
Universidad Surcolombiana 
Nit. 891.180.084-2 

  

  

  

  

SC 7384 - I 
	

GP 205 - 1 
	

CO - SC 7384 - I 

RESOLUCIÓN 303 DE 2016 
(19 DICIEMBRE) 

"Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Surcolombiana 
para la vigencia fiscal 2017, y se detallan las apropiaciones". 

EL RECTOR(E) DE LA UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 
En ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, especialmente las conferidas por el Acuerdo 036 de 

2011 - Estatuto Presupuestal de la Universidad Surcolombiana-, y 

CONSIDERANDO: 

Que según lo establecido en el Artículo 24° del Acuerdo 075 de 1994 — Estatuto 
General de la Universidad Surcolombiana-, es función del Consejo Superior 
Universitario aprobar el Presupuesto de Rentas y Gastos de la Universidad. 

Que el Artículo 18 del Acuerdo 036 de 2011 -Estatuto Presupuestal de la 
Universidad Surcolombiana-, dispone que el Rector antes del 31 de diciembre de 
cada vigencia fiscal expedirá la Resolución de liquidación del Presupuesto General 
de la Institución. 

Que el Consejo Superior Universitario, mediante Acuerdo 054 del 11 de noviembre 
de 2016, aprobó el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y el 
Presupuesto de Gastos o de Apropiaciones para la vigencia fiscal de 2017, por la 
suma de NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS MILLONES 
CIENTO SETENTA Y DOS MIL SESENTA Y DOS PESOS ($98.523.172.062) ML; 

Que en mérito de lo expuesto; 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL: Fíjese 
los cómputos del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital de la Universidad 
Surcolombiana para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2017, 
en la suma de NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS MILLONES 
CIENTO SETENTA Y DOS MIL SESENTA Y DOS PESOS ($98.523.172.062) ML, 
según detalle: 

A V. Pastrana Borrero - Cra la. PBX: 8754753 FAX: 8758890 - 8759124 
Edificio Administrativo Cra. 5 No. 23 - 40 PBX: 8753686 

Línea Gratuita Nacional: 018000968722 
www.usco.edu.co 	Neiva - Huila 



Universidad Surcolombiana 
Nit. 891.180.084-2 

Resolución 303 del 19 de diciembre de 2016 

   

   

SC 7314 - 1 

Pág. 2 

o- 

IMPUTACIÓN 
PPTAL DESCRIPCIÓN DEL RUBRO APROBADO 2017 

30000 PRESUPUESTO DE INGRESOS 98.523.172.062 

31000 I. INGRESOS CORRIENTES 95.408.288.006 

31200 A. RENTAS PROPIAS 34.737.019.442 

31210 1. DERECHOS ACADÉMICOS 15.018.356.034 

31211 Inscripciones 994.293.418 

31212 Matrículas 11.311.671.415 

31213 Derechos de Grado 182.867.250 

31214 Derechos Complementarios 2.107.966.452 

31216 Certificados 66.649.640 

31217 Otros Derechos Académicos 61.550.139 

31219 Cursos Vacacionales 134.323.200 

31220 Seminarios 159.034.520 

31230 3. VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 13.099.719.489 

31231 Servicios de Extensión Académica 6.926.252.913 

31232 Postgrados 6.173.466.576 

31240 4. OPERACIONES COMERCIALES 246.000.000 

31241 Producción Granja 246.000.000 

31250 5. OTRAS RENTAS PROPIAS 6.372.943.919 

31251 Convenios 3.500.000.000 

31254 Devolución IVA 1.152.773.258 

31255 Arrendamientos 246.876.370 

31256 Red Internet 911.369.742 

31257 Otras Rentas Propias 561.924.549 

31400 B. APORTES DEL PRESUPUESTO NACIONAL 60.671.268.564 

31410 Funcionamiento 53.672.314.281 

31430 Inversión 2.798.954.283 

31431 Recursos CREE 4.000.000.000 

31432 Estampilla Universidades 200.000.000 

32000 II. RECURSOS DE CAPITAL 3.114.884.056 

32500 Rendimientos Financieros 722.287.665 

32501 Rendimientos Financieros CREE 80.883.013 

32600 Recursos del Balance 2.185.832.527 

36601 Recursos del Balance Nación 70.880.851 

32700 Recuperación Cartera 55.000.000 

ARTÍCULO 2°. PRESUPUESTO DE GASTOS O DE APROPIACIONES: Aprópiese en el 
Presupuesto General de la Universidad Surcolombiana para Gastos de Funcionamiento, 
Servicio de la Deuda, Inversión, Gastos de Producción y Comercialización y Fondos 
Especiales para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2017, la suma de 
NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS MILLONES CIENTO SETENTA Y 
DOS MIL SESENTA Y DOS PESOS ($98.523.172.062) ML, según detalle: 

AV. Pastrana Borrero - Cra la. PBX: 8754753 FAX: 8758890 - 8759124 
Edificio Administrativo Cra. 5 No. 23 - 40 PBX: 8753686 

Línea Gratuita Nacional: 018000968722 
www.usco.edu.co 	Neiva - Huila 



Universidad Surcolombiana 
Nit. 891.180.084-2 

8  

 

 

 

SC 7384 - I 	GP 205 - I 
	

CO • SC 7384 - I 

Pág. 3 Resolución 303 del 19 de diciembre de 2016 

RUBRO DESCRIPCIÓN NACIÓN PROPIOS APROBADO 2016 

A. FUNCIONAMIENTO 53.672.314.281 16.889.152.789 70.561.467.070 

GASTOS DE PERSONAL 53.572.870.869 6.707.885.397 60.280.756.266 

1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 29.115.369.385 0 29.115.369.385 

1 DOCENTES 20.251.610.569 0 20.251.610.569 

1 ADMINISTRATIVOS 7.150.819.020 0 7.150.819.020 

1 TRABAJADORES OFICIALES 1.712.939.796 0 1.712.939.796 

2 HORAS EXTRAS Y DÍAS FESTIVOS 132.346.854 0 132.346.854 

rl 	
N

 	
H

 1-
1
 1-

1 	
1-

1 	
1

-
1

 1-1
 

1
-1 	

T
-1•  

1-1
  1-1

 
1-1

 
r
l
 

3 INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES 100.000.000 0 100.000.000 

4 PRIMA TÉCNICA 744.982.704 0 744.982.704 

OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONA- 
6 LES 9.360.641.302 0 9.360.641.302 

6 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS 824.410.034 0 824.410.034 

6 SUBSIDIO DE AUMENTACIÓN 202.932.345 0 202.932.345 

6 AUXILIO DE TRANSPORTE 167.364.453 0 167.364.453 

6 PRIMA DE SERVICIOS 3.060.388.924 0 3.060.388.924 

6 PRIMA DE VACACIONES 1.888.387.841 0 1.888.387.841 

6 PRIMA DE NAVIDAD 3.023.669.483 0 3.023.669.483 

6 PRIMAS EXTRAORDINARIAS 158.471.861 0 158.471.861 

6 BONIFICACIÓN POR RECREACIÓN 35.016.361 0 35.016.361 

CONTRIBUCIONES INH. A NOMINA SECTOR 
7 PRIVADO 7.137.098.808 0 7.137.098.808 

7 FONDOS 5.734.401.729 0 5.734.401.729 

7 CAJA DE COMPENSACIÓN 1.402.697.079 0 1.402.697.079 

CONTRIBUCIONES INH. A NOMINA SECTOR 
8 PUBLICO 4.129.923.199 0 4.129.923.199 

8 FONDO NACIONAL DEL AHORRO 3.077.900.389 0 3.077.900.389 

8 I.C.B.F. 1.052.022.810 0 1.052.022.810 

8 I.S.S. 0 0 0 

9 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2.852.508.617 6.707.885.397 9.560.394.014 

9 Seguridad Social - Residentes 0 80.000.000 80.000.000 

9 ARL Practicantes 0 100.000.000 100.000.000 

9 ARL Contratistas 0 6.213.300 6.213.300 

9 HONORARIOS - Prestación de Servicios 0 1.591.307.064 1.591.307.064 

9 CATEDRA 0 4.930.365.033 4.930.365.033 

9 VISITANTES 2.017.558.762 0 2.017.558.762 

9 OCASIONALES 834.949.855 0 834.949.855 

2 

o
  o

  
o
  
O

 

GASTOS GENERALES 0 8.332.909.672 8.332.909.672 

2 1 ADQUISICIÓN DE BIENES 0 849.941.296 849.941.296 

2 1 COMPRA DE EQUIPO 0 135.425.796 135.425.796 

2 1 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 555.880.000 555.880.000 

2 1 MANTENIMIENTO 0 137.935.500 137.935.500 

AV. Pastrana Borrero - Cra la PBX: 8754753 FAX 8758890 - 8759124 
Edificio Administrativo Cra. 5 No. 23 - 40 PBX: 8753686 

Línea Gratuita Nacional: 018000968722 
www.usco.edu.co 	Neiva - Huila 



Universidad Surcolombiana 
Nit. 891.180.084-2 

Resolución 303 del 19 de diciembre de 2016 

— KNet 

co. SC 7384 - 1 

Pág. 4 

SC 7384 - 1 

2 	0 1 IMPRESOS-SUSCRIPCIONES ADMINISTRATIVAS 0 14.490.000 14.490.000 

2 0 1 BIENESTAR SOCIAL 0 6.210.000 6.210.000 

2 0 2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 0 7.382.968.376 7382.968.376 

2 0 2 MANTENIMIENTO 0 3.223.936.862 3.223.936.862 

2 0 2 SERVICIOS PÚBLICOS 0 2.150.000.000 2.150.000.000 

2 0 2 ARRENDAMIENTOS 0 15.000.000 15.000.000 

2 0 2 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 0 170.000.000 170.000.000 

2 0 2 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 0 150.000.000 150.000.000 

2 0 2 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 0 36.225.000 36.225.000 

2 0 2 SEGUROS 0 350.000.000 350.000.000 

2 0 2 BIENESTAR SOCIAL 0 100.000.000 100.000.000 

2 0 2 OTROS GASTOS POR SERVICIOS 0 87.806.514 87.806.514 

2 0 2 GASTOS DESPLAZAMIENTO A LAS SEDES 0 1.100.000.000 1.100.000.000 

2 0 3 IMPUESTOS TASAS Y MULTAS 0 100.000.000 100.000.000 

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 99.443.412 1.848.357.720 1.947.801.132 

3 0 1 BIENESTAR UNIVERSITARIO 0 600.000.000 600.000.000 

3 0 1 OTROS GASTOS 0 140.000.000 140.000.000 

3 0 1 SALUD OCUPACIONAL 0 180.000.000 180.000.000 

3 0 1 EVENTOS Y ACTIVIDADES ESTUDIANTILES 0 100.000.000 100.000.000 

3 0 1 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL 0 180.000.000 180.000.000 

3 0 2 PRACTICAS ACADÉMICAS 0 480.000.000 480.000.000 

3 0 3 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 0 300.000.000 300.000.000 

3 0 4 OTRAS TRANSFERENCIAS 99.443.412 468.357.720 567.801.132 

3 0 4 CUOTA DE AUDITA3E 99.443.412 0 99.443.412 

3 0 4 CUOTA A ASOCIACIONES 0 110.000.000 110.000.000 

3 0 4 CUOTA DE ADMINISTRACIÓN 0 35.000.000 35.000.000 

3 0 4 CURSOS VACACIONALES 0 134.323.200 134.323.200 

3 0 4 SEMINARIOS 0 159.034.520 159.034.520 

3 0 4 PATRIMONIO AUTÓNOMO O O O 

TRANSFERENCIA DE PREVISIÓN SOCIAL- MESADA 
3 0 4 PENSIONAL Y JUBILADOS 0 30.000.000 30.000.000 

4 

0
 
0
 	

0
  

D. GASTOS DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 0 244.000.000 244.000.000 

4 1 GRANJA EXPERIMENTAL 0 244.000.000 244.000.000 

5 E. FONDOS ESPECIALES 0 13.099.719.489 13.099.719.489 
5 1 Postgrados 0 6.926.252.913 6.926.252.913 

5 2 Venta de Servicios 0 6.173.466.576 6.173.466.576 

7 B. SERVICIO A LA DEUDA O O O 

7 0 1 AMORTIZACIÓN DEUDA INTERNA O O O 
INTERESES, COMISIONES GASTOS DEUDA INTER- 

7 O 2 NA O O O 

AV. Pastrana Borrero - Cra la. PBX: 8754753 FAX 8758890 - 8759124 
Edificio Administrativo Cra. 5 No. 23 - 40 PBX: 8753686 

Línea Gratuita Nacional: 018000968722 
www.usco.edu.co 	Neiva - Huila 



Universidad Surcolombiana 
Nit. 891.180.084-2 

  

  

  

SC 7384 - I 
	

GP 205 - 1 
	

CO SC 7384 - I 

Resolución 303 del 19 de diciembre de 2016 
	

Pág. 5 

C. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 7.069.835.134 7.548.150.369 14.617.985.503 

111 CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 100.000.000 131.441.728 231.441.728 

111. 705 EDUCACIÓN SUPERIOR O O O 
CONSTRUCCIÓN, ADECUACIÓN Y MANTENI- 

111 705 1 MIENTO, SEDES USCO. 100.000.000 131.441.728 231.441.728 

111 705 1 RENDIMIENTOS REC. CREE O 0 0 

111 705 1 ESTAMPILLA DEPTO O O O 

111 705 1 ESTAMPILLA MPIO NEIVA 0 0 0 

111 705 1 ESTAMPILLA MPIO GARZÓN O O O 

111 705 1 ESTAMPILLA MPIO LA PLATA O O O 

111 705 1 EXCEDENTES USCO 0 100.000.000 100.000.000 

111 705 1 EXCEDENTES FACULTAD 0 31.441.728 31.441.728 

111 705 1 RECURSOS CREE 100.000.000 0 100.000.000 

ADQUISICIÓN Y/0 PRODUCCIÓN DE EQUI- 
211 POS Y MATERIALES 1.162.000.000 571.311.301 1.733.311.301 

2*1 705 EDUCACIÓN SUPERIOR 

ADQUISICIÓN MATERIALES Y EQ. EDUCATI- 
211 705 1 VOS PARA LA USCO. 1.162.000.000 571.311.301 1.733.311.301 

211 705 1 RECURSOS NACIÓN 112.000.000 0 112.000.000 

211 705 1 D. COMPLEMENTARIOS — BIBLIOTECAS 0 210.796.645 210.796.645 

211 705 1 EXCEDENTES FACULTAD 0 126.631.643 126.631.643 

211 705 1 RENDIMIENTOS CREE 0 80.883.013 80.883.013 

211 705 1 RECURSOS CREE 1.050.000.000 0 1.050.000.000 

211 705 1 EXCEDENTES USCO 0 153.000.000 153.000.000 

DIVULGACIÓN ASISTENCIA TÉCNICA Y CA- 
310 PACITACIÓN DEL 1.464.880.851 1.876.638.184 3.341.519.035 

RECURSO HUMANO. 

310 705 EDUCACIÓN SUPERIOR 1.464.880.851 1.876.638.184 3.341.519.035 
CAPACITACIÓN DOCENTES Y PERSONAL 

310 705 1 ADTIVO 430.000.000 268.000.000 698.000.000 

310 705 1 RECURSOS NACIÓN 430.000.000 0 430.000.000 

310 705 1 EXCEDENTES USCO 0 200.000.000 200.000.000 

310 705 1 EXCEDENTES FACULTAD 0 68.000.000 68.000.000 
FORTALECIMIENTO DEL BIENESTAR UNI- 

31.0 705 2 VERSITARIO 1.034.880.851 1.608.638.184 2.643.519.035 

310 705 2 NACIÓN 714.000.000 0 714.000.000 

310 705 2 ESTAMPILLA UNIVERSIDADES 270.880.851 0 270.880.851 

310 705 2 RECURSOS CREE 50.000.000 0 50.000.000 

310 705 2 RECURSOS PROPIOS — LEY 30/92 0 1.570.638.184 1.570.638.184 

310 705 2 EXCEDENTES USCO O O O 

310 705 2 EXCEDENTES FACULTAD 0 38.000.000 38.000.000 

INVESTIGACIÓN BÁSICA APLICADA Y ESTU- 
410 DIOS 3.050.000.000 2.824.275.758 5.874.275.758 

410 705 EDUCACIÓN SUPERIOR 3.050.000.000 2.824.275.758 5.874.275.758 
s ASIST. PROGRAMA INVESTIGACIONES DE LA 

410 705 1 USCO NEIVA. 3.050.000.000 2.824.275.758 5.874.275.758 

410 705 1 RECURSOS NACIÓN 500.000.000 0 500.000.000 

410 705 1 RECURSOS CREE 2.550.000.000 0 2.550.000.000 

410 705 1 CONVENIOS COFINANCIADOS 0 2.500.000.000 2.500.000.000 

410 705 1 EXCEDENTES FACULTAD 0 126.000.000 126.000.000 
AV. Pastrana Borrero - Cra la. PBX: 8754753 FAX 8758890 - 8759124 

Edificio Administrativo Cm. 5 No. 23 - 40 PBX: 8753686 
Línea Gratuita Nacional: 018000968722 

www.usco.edu.co 	Neiva - Huila 



Universidad Surcolombiana 
Nit. 891.180.084-2 

SC 7384 I GP 205 - I CO SC 7384-I 

Resolución 303 del 19 de diciembre de 2016 
	

Pág. 6 

410 

110 

510 

705 

705 

1 EXCEDENTES USCO 

ASISTENCIA TÉCNICA, DIVULGACIÓN Y CA-
PACITACIÓN A FUNCIONAR. DEL ESTADO 
PARA APOYO A LA ADMINISTRACIÓN DEL 
ESTADO 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

ASISTENCIA PARA LA PLANEACIÓN ACADÉ- 

0 

870.954.283 

870.954.283 

198.275.758 

174.100.000 

174.100.000 

198.275.758 

1.045.054.283 

1.045.054.283 

510 705 1 MICA Y ADTIVA USCO 870.954.283 174.100.000 1.045.054.283 

510 705 1 RECURSOS NACIÓN 620.954.283 0 620.954.283 

510 705 1 RECURSOS CREE 250.000.000 0 250.000.000 

510 705 1 EXCEDENTES USCO 0 50.000.000 50.000.000 

510 705 1 EXCEDENTES FACULTADES 0 124.100.000 124.100.000 

MEJORAMIENTO DESARROLLO PROGRAMAS 
520 DE EXTENSIÓN. 422.000.000 1.970.383.398 2.392.383.398 

520 705 EDUCACIÓN SUPERIOR 422.000.000 1.970.383.398 2.392.383.398 

MEJORAMIENTO DESARROLLO PROGRAMA 
520 705 1 EXTENSIÓN ACADÉMICA 422.000.000 1.636.441.640 2.058.441.640 

,520 , 705 1 RECURSOS NACIÓN 422.000.000 0 422.000.000 

521) 705 1 EXCEDENTES USCO 0 220.084.973 220.084.973 

520 705 1 EXCEDENTES FACULTAD 0 416.356.667 416.356.667 

520 705 1 CONVENIOS COFINANCIADOS 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

520 705 2 PROYECTOS INSTITUCIONALES 0 333.941.758 333.941.758 

520 705 2 SGR- Implementación Plataforma LCMS 0 300.856.785 300.856.785 

520 705 2 Contrapartida USCO Plataforma LCMS 0 33.084.973 33.084.973 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 60.742.149.415 37.781.022.647 98.523.172.062 

ARTÍCULO 3°. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Neiva, a los diecinueve (19) días del mes de diciembre de año dos mil 
dieciséis (2016). 

e 

EDWI ALIRIO TRUJILLO CER UERA JOHA STEED 01RTIZ 	NÁNDEZ 
Rector (E) 	 Secré. 

e 
Aprobó: 

Proyectó: 

Diana Patricia P re Castañeda 
Profesional Gestión I nstitucional Área Financiera 

María Claudia Polania Gutiérrez 
Jefe Oficina de Presupuesto 

AV. Pastrana Borrero - Cra la. PBX: 8754753 FAX: 8758890 - 8759124 
Edificio Administrativo Cra. 5 No. 23 - 40 PBX: 8753686 

Línea Gratuita Nacional: 018000968722 
www.usco.edu.co 	Neiva - Huila 

Revisó: 

Wiana

n 

 o 

ria Geeral 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

